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Kongres Trade Unionów. — Dwie uchwały. — Rozluźnienie węzłów z Partją Pracy. — „Dro 
bnomieszczańskie ugrupo-w iniw". — Thomas i Clynes mitygują. — Sympatje dla sowietów. 
Złote zegarki i perły. —  Opmja angielska za oiklaniem Mossułu ...Turcji. — „Daily Mail"

przeciw ...iniperjalizinowd.

Londyn, 11 września.
Doskonale rozumiem, że kongres Trade U- 

nionów' nie interesuje mocno czytelników w 
Polsce. Mimo to biorę na siebie odium pisa
nia w  tym liście o odbywającym się teraz w 
Scarborough dorocznym kongresie 1 rade Unio 
nów. W  ostatnim tygodniu prasa pisała, a 
Londyn mówił głównie o tym kongresie — je 
śłi wogóle miał cierpliwość mówić o podob
nych sprawach w obliczu katastrofalnej wiado 
mości, że Uanah, zwycięski koń w Derby był 
na dziesiątem miejscu w wyścigach w St. I.e- 
ger, mimo, że jechał na nim najsławniejszy w 
Anglji człowiek obok księcia W alji, jockey Do 
nogue.

Niezwyczajny to jest kongres. Sześćdziesiąt 
razy zebrał się już ów parlament związków za 
wodowycli, liczących obecnie 6 miljonów 
g lonków . Nigdy jednak poczucie siły, na któ 
rej się ta organizacja opiera, nie było tak wiel 
kie. Dwie suche uchwały powziął kongres po 
burzliwej dyskusji: a) Główny urząd Naczelnej 
Rady Trade Unionów zostanie oddzielony 
od urzędu parlamentarnej partji pracy, z któ 
rym dotychczas dzielił mieszkanie i aparat

kusję. „Polityczni", będący równocześnie dele
gatami na kongres, nie rnogii wystąpić otwar
cie przeciw pierwszemu wnioskowi. Tem 
gruntowniej wystąpili przeciw drugiej propozy 
cji. J. H. Thomas, Jego Królewskiej Mości by 
ły Minister Kolonji, wolał w pełnej gniewu 
ironji: Siła, to bardzo pożyteczna rzecz, ale 
rozum jest też czasem potrzebny. A Cljnes, by 
ły Lord Strażnik Pieczęci Królewskiej. bia
dał, że nie obawia się .on kap i tal i s ty o  .-j ej kla
sy, lecz nierozwagi swej własnej robotniczej 
klasy, Lecz kongres nie odrzucił wniosku i po 
lecił przyszłej Naczelnej Radzie sformułowa
nie konkretnych propozycyj.

Najważniejszą jest jednak uchwała, tycząca 
się międzynarodowej organizacji związków za 
wodowycli. W  walce miedzy Amsterdamem a 
Moskwą stanął kongres po stronie rosyjskich 
związków ■■awodowych. Rada Naczelna otrzy
mała polecenie żądania bezwarunkowego przy 
jęcia sowieckich organizacyj do międzynarodo 
wego związku Obecnv na kongresie wysłaniec 
sowieckich związków, witany był z entuzjaz
mem, a delegaci, którzy bez protestu przysłu
chiwali się długiej apologji bolszewickich me

biurowy; b ) Naczelna Rada ma obradować j tod, na pożegnanie wręczyli gościom złote że
nad wnioskiem o połączenie wszystkich Trade 
Unionów w jedną wielką unję i przedłożyć 
swe uchwały ad łioc zwołanemu zebraniu egze 
kutyw wszystkich unij. Te dwie suche lichwa 
ły są początkiem arcyważnych zmian i wskaż 
nikiem nowych tendencyj.

Zebrał się ten kongres w atmosferze triumfu.
Niedawno, a zjednoczonym siłom Trade U- 

nionów udało się pokonać rząd i parlament. 
,W kryzysie węglowym odniosła idea skojarzo 
nych i solidarnych związków' walne zwycię
stwo. A  odniesionem zostało to zwycięstwo bez 
pomocy parlamentarnej Partji Pracy, która z 
zaniepokojeniem patrzała na tę próbę przenie
sienia środka ciężkości w  najważniejszych 
sprawach z Parlamentu do Kongresu Trade 
Unionów. Mac Donald bezpośrednio po zwycię 
stwie górników wygłosił pełną goryczy mowę 
przeciw antykonstytucyjnej i dyktatorskiej 
działalności. I chociaż opinja robotnicza zmu
siła go do odwołania tego, co powiedział — to 
przecież okazało się to, co dotychczas kiełko
wało tylko pod powierzchnią ruchu.

Trade Unjorrizm uważany był dotychczas 
za zawodową, bezbarwną organizację, konser 
watywną w swej historji i w swym tempera
mencie, której ideały streszczały się do tanie
go piwa i taniej słoniny. Natomiast Partja 
Pracy uważaną była za teji polityczny czyn
nik, który radykalną inicjatywą dźwigał cięż
k i kolos Trade Unionow z inercji niewolnicze 
go konserwatyzmu. Teraz zmieniła się sytua
cja. Trade Uniony poczynają uważać politycz 
hą Partję Pracy za umiarkowane, trochę drob 
nomieszczańskie, ugrupowanie, w  które za
szczepić trzeba trochę radykalnej trade-unio- 
nowskiej krwi.

Drugi wniosek — stworzenie jednego w iel
kiego Trade Unionu —  wywołał burzliwą dys

garki, a ich żonom sznury prawdziwych pe- 
reł — którym to ostatnim aktem międzynaro
dowej solidarności pani Tomskaja wzruszoną 
była do łez.. Kongres odbył znaczny kawał dro 
gi w tym pochodzie, który rozpoczął się ubie 
głej zimy wysłaniem delegacji do Rosji i opu
blikowaniem sprawozdania, będącego apoteo
zą współczesnej Rosji. Sprawozdanie to w y
wołało namiętny protest ze strony kontynen
talnych socjalistów. Lecz Trade Uniony prze
szły do porządku dziennego nad tym prote
stem. Wielka Brytanja jest dziś jedynym kra 
jem, w którym wielka masa związków zawo
dowych odnosi się z czynną przyjaźnią do boi 
szewickiej Rosji.

Kilka słów o Mossułu; W  pojedynku odby
wającym się przed Ligą Narodów mają Turcy 
silnego sprzymierzeńca: angielską opinję pu
bliczną i angielską prasę. W  tej ciężkiej sytu
acji ekonomicznej jedna myśl opanowuje tu 
ludzi: żadne nowe wydali. , żadne nowe kom
plikacje Turcy domagają się przyznania Mos 
sulu, który wedle orzeczenia neutralnej komi
sji stanowi prawnie część tureckiego teryto- 
rjum. Przyznanie Mossułu Wielkiej Brytanii 
— powiada znaczniejsza część prasy — ozna
cza przedłużenie mandatu nad Mezopotamją 
na dalsze 25; lat, tj. dalszy wydatek, co naj
mniej 5 miljonów funtów rocznie. Ponadto — 
takie rozwiązanie oznacza wojnę z Turcją lub 
conajmniej nieobliczalne zaburzenia graniczne. 
Co takie komplikacje znaczą — i kosztują — 
w' pustynnym kraju, tysiąc kilometrów od 
morskiego portu — to jasne. Dlatego p. Ame- 
ry okrzyczany jest niebezpiecznym awanturni 
kiem, tym samym awanturnikiem, który w  ro 
ku 1923 pchnął Baldwina na drogę ceł ochron 
nych, nowych wyborów i — ogromnej klęski. 
Zdaje się, że p. Amery żyrczy sobie teraz w  ci
chości ducha, iżby ten Mossul licho wzięło. W ; 
każdym razie przyszły historyk z wzruszeniem 
ramion notować będzie fakt, że „anno Domini 
1925 Daily Mail — Daily Mail!! —  pisało o 
„zwarjowanym imperjaliżmie", „imperialism 
run mand“ — L

 o-o —

Kwestja palestyńska na kongre
sie Trade - Unionów

Londyn. (Tel. wł.) Kongres Trade Unio
nów przyjął rezolucję Pmcella (lewica soc.), 
wypowiadającą się przeciw wykonywaniu rzą 
dów angielskich nad ludami niebrytyjskimi. 
Rezolucja staje na stanowisku samostanowie
nia narodów', chociażby nawet poszczególne 
szczepy oderwały się od imperjum brytyjskie
go. W  referacie swoim wskazał Purcell także 
i na Palestynę w duchu swojej rezolucji. Prze 
ciwko niej wypowiedział się b. minister dla 
kolonji Thomas. Jego zdaniem należy współ-, 
działać nad porozumieniem żydowsko-arab- 
skiem, co usunie jedyne trudności w  Palesty
nie.

Cel podróży nie. Monziego do Berlina
Przygotowania gruntu eiia rokowaA BriancSa z Strasemannem I Csiczerlnom

Paryż, 16 9. PAT. Jak donosi „Echo de Pa- 
ris“ celem podróży ministra de Monziego do 
Berlina było przygotowanie gruntu dla bezpo
średnich rozmów' między Briandem a Cztczeri 
nem oraz Briandem a Stresemanem w sprawne 
paktu bezpieczeństwa. Ewentualne te rozmowy 
pozostawałyby w  związku z pobytem ministra 
Skrzyńskiego w  Paryżu.

6. października w Lucernie
Wiedeń, 16 9. PAT. „Neue freie Presse" do

nosi z Berlina, że w tamtejszych kołach sądzą, 
że konferencja ministrów spraw zagranicz
nych rozpocznie się dnia 6 października w  Lu
cernie.

Cziczerln do Berlina
Wiedeń, 16 9. PAT. „Neue freie Presse" do

nosi z Berlina, że w  tamtejszych kołach" urzę
dowych nic nie jest wiadomo o mającem ja - 
koby nastąpić w dniu 22 bm. przybyciu Czi. 
czerina do Berlina.

Stanowisko liien irtw  lie i ie tk ii l
Berlin, 16 9. PAT. Natychmiast po powzię

ciu decyzji przez rząd niemiecki zwołana zosta 
nie konferencja premierów' krajów niemiec* 
kich, poczem zbierze się komisja spraw zagra
nicznych Reichstagu, celem wyświetlenia sta
nowiska partji w  sprawie paktu gwarancyj
nego i udzielenia przyszłej delegacji niemiec
kiej dyrektyw. Ogólne zainteresowanie prasy] 
budzi stanowisko, jakie zajmie partja nacjona 
listyczna, której skrzydło prawe nie przestają 
atakować propozycją gwarancyjnych Strese-
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Dalszy ciąg rokowań odbędzie  sio w  Lugano.

Kopenhaga. 16 9. PAT. W  tlniu wczorajszym 
odbyło się drugie plenarne posiedzenie konle- 
rencji polsko-litewskiej, na którem przyjęto 
sprawozdanie komisyjne dla spławu, komuni
kacji i opieki konsularnej. Konferencja stwier 
dziła, że cały szereg spraw został uzgodniony 
Ponieważ cały materjał objęty porządkiem 
dziennym nie został w zupełności wyczerpany, 
■postanowiono prowadzić rokowania w dal
szym ciągu, przyczem wyznaczono jako ter
min następnego posiedzenia dzień 10-go paź
dziernika. Miejscem rokowań będzie Lugano.

S p n z d u i !  M w i i  H i
p r i d o a n  < c i  B f t sz e g s  K o r e s p o n d e n ta )  

W arszawa, 16. 9 Sin. TASS donosi: , Izwieśtja" 
podaje z poważnych źródeł, iż przewodniczący li-

Beriin, 16. 9 PAT . „Taegliche Rundschau" oma
wia dziś szczegóły mających się rozpocząć rokowań 
handlowych polsko niemieckich. Główną przeszko
dą dojścia do porozumienia widzi organ partji ludo
wej w  polityce handlowej rządu polskiego, zdążają
cej do ograniczenia importu. Należy się spodzie 
Wać że delegacja polska zaproponuje ustalenie wza I 
Jetnnego sytstemu kontyngentowania. Jednak propo-

tewskiej delegacji do rokowań z Polską p. Sidzi- 
kowski (Sidikauskas) złożył rządowi litewskiemu 

sprawozdanie z przebiegu rokowań, w  którem stwier 
dził. iż delegacja 'polska zgodziła się na propozycje 

litewskie, zrzekła się żądania ustanowienia konsu
latu polskiego w Kłajpedzie, zadawalając się utwo
rzeniem tam ajencji handlowej, któraby miała peł
nić funkcje konsularne Komisja sejmowa parlamen
tu litewskiego i rada gabinetowa wypowiedziały się 
za podpisaniem układu, czemu się jednak sprzeci
wił prezydent republiki StulCzyński. Również li
tewska opinja publiczna ma być niezadowolona 

7. utworzenia ajencji handlowej polskiej w Kłajpedzie 

W  związku z tern mówią o mającej nastąpić dy
misji gabinetu litewskiego.

Zycjn taka byłaby dla Niemiec niemożliwą do przy 
jęcia, o ile bowiem system taki byłby możliwy do 
przyjęcia dla Polski eksportującej tylko cztery gru
py towarów, a mianowicie węgiel, zboże, drzewo 
i bydło, o tyle różnorodność eksportu niemieckiego 
nie pozwoliłaby w  praktyce na obliczenie kontyn
gentu.

zostawieniu ich w innem miejscu,. Dlatego też spra
wa gwarancyj na wschodzie musi zostać w  odpowie
dni sposób uregulowaną. j

W  sprawie stosunków gospodarczych polsko au- 
strjackich wyraził tnin. Skrzyński nadzieję, że będą 
się one i nadal pomyślnie rozwijały pomimo chwi
lowych utrudnień

Z Senatu
(Telefonem od naszego korespondenta}

Warszawa, 16 9. Sin. Na dzisiejszem posie
dzeń iu senaiu rozpoczęły się obrady nad usta-i 
wą o przeprowadzeniu reformy rolnej. Refe
rował sen. Bielawski. W  dyskusji przemawiali 
senatorzy Stecki (Ch. N.), Gruetzi macher (Z , 
Ł. N.), i Woźnicki (W vzw .), który przemawia! 
za wywłaszczeniem bez odszkodowania

Nowa lista towarów zakazanych
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 9 Sin. Na dzisiejszem posiedzenia 
Komitetu Ekonomicznego Rady min. ułożono całko
witą listę towarów, których przywóz do Polski zo
stał zabroniony. Jedynie tylko drobne kontyngenty; 
pewnych towarów zostaną dozwolone z tych państw 
od których na podstawie traktatów handlowych mu- 
simy pewne towary pobierać.

Urzędowa lista zostanie Ogłoszona jutro. Zawierać 
ona będzie towary takie jak: owoce, ryby, mydła. 
Wyroby galanteryjne, szmuklerskie, jedwabne weł
niane, kapelusze męskie i td.

*  *  *

Warszawa, 19 9. (S in) Lista towarów zaka
zanych do przywozu obejmuje również futra 
oprócz futer surowych obuwie skórzane, laki* 
rowane, zamszowe i luksusowe, kamienie szli 
chetne i sztuczne, szyby i lustra, wody toale 
towe i perfumy bez spirytusu, fortepiany, pia
nina, gramofony, samochody osobowe, moto. 
cykle, cyklonetki, karty do gry, dywany weł. 
niane albo pół wełniane, firanki, koronki i liaf. 
ty, tiul, bieliznę wykończoną i nie wykończo. 
na, odzież męską wykonaną z lnaterjalów ob
jętych zakazem przywozu, odzież damska 
dziecięcą, czapeczki damskie i dziecinne, chu
sty, serwety, obrusy, bieliznę pościelową, kot. 
dry, firanki, parasole, parasolki i laski z para
solami.

Interwencja czeska w sprawie 
importu do Polski

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16 9. Sin. Z Pragi czeskiej dono
szą, iż czeska rada gabinetowa zastanawiała 
się nad zażaleniem czeskich izb handlowych 
z powodu ograniczeń importu do Polski. Po
dobno ma nastąpić w  tej sprawie interwencja 
dyplomatyczna w Warszawie.

Przerwanie dostaw surowca 
dla przemysłu łódzkiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Łódź. 16 9. (W -r .) Nadeszła tu dziś wiado
mość, iż angielscy dostawcy surowca baweł
nianego i wełnianego dla przemysłu łódzkiego 
wypowiedzieli umowy o dostawy surowca, o- 
bawiając się, iż na skutek zachwiania się wa
luty polskiej fabrykanci nie wywiążą się ze 
swych zobowiązań.

Weksle za zaległości podatkowe 
Niesprawdzone pogłoski

Warszawa, 16 9. Sin. W  niektórych pismacH 
(także i w „Nowym Dzienniku" — Red.) poja
w iły się informacje, jakoby zaległe podatki 
można było spłacać wekslami. Jak się dowia
duję. z miarodajnego źródła, rozporządzenie 
taicie nie jest opracowywane.

0 dostawy zboża dla armji
Warszawa, 16. 9 Sin. Jak wiadomo, min. spraw 

Wojsk, rokowało w Swoim Czasie ze Związkiem koo
peratyw rolnych w sprawie dostawy zboża dla ar
mji. Warunki jednak złożone przez „Kooproł" były, 
takie że V I I .  departament (intendentura) min. Spr, 
wojskowych wypowiedział się przeciwko zawarte) 
umowie. Dzięki jednak poparciu premjera Grabskie
go i min. rolnictwa Janickiego, pertraktacje z ,.Ko* 
oprolem" nie Zostały W Zupełności zerwane. Spra* 
wa dostaw zboża dla armji na rok 1925/26 jest drwi* 
Iowo w zawieszeniu.

Hu k  atattiSi
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 9 Sin. W1 Moskwie otwarto wczo
raj pierwszą polsko sowiecką konferencję kolejową 
Prezes delegacji sowieckiej p. Rudy wskazał na ko
nieczność uregulowania ruchu kolejowego 7. Polski 
do  RoS-ji, który z dnia na dzień wzrasta. Kiedv 
W Ciągu roku 1924 przez trzy punkty graniczne pol
sko sowieckie obrót towarowy Wynosił 6.691 wago,- 
bów, to w ośmiu miesiącach bieżącego r. wyniósł 
on 14.175 wagonów. Konwencja kolejowa między 
Polską a  Rosją wzmoże ten ruch jeszcze Więcej, 
a tem samem przyczyni się do zbliżenia się ekono
micznego obu krajów.

P. Nazaremis o stosunkach han
dlowych polsko-sowieckich

W arszawa, 16. 9 Sin. Przewodniczący sowieckiej 
— — — i ■•.Mwgitiiafcewm  w n<u  i itwi ino

misji handlowej w Polsce p. Nazarenius wyjechał 
do Moskwy, gdzie udzielił przedstawicielowi T ASSu  
wywiadu o stosunkach handlowych polsko sowiec 
kich. Treść wywiadu pokrywa się Daogół z informa
cjami, jakich p. Nazarenius udzielił Waszemu ko
respondentowi pode z a j Targów wschodnich we Lw o

ni
Warszawa, 16 9. Sin. Dziś nadeszła do War 

szawy wiadomość z Moskwy, iż Cziczerin po
ważnie zaniemógł i zmuszony jest pozostać w 
łóżku. Wobec tego przyjazd jego do Polski zu- 
slal odłożony ua termin późniejszy.

P. S. L. Piast za rozwiązaniem Sejmu
w razie utrąceaia reformy rolnej

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 16 9. Sin. Wobec niepewnego 

wyniku obrad nad reformą rolną w senacie, 
istnieje obawa w kolach PSL Piasta, że pew
ne poprawki senalu nie znajdą kwalifikowanej 
większości w sejmie dla icli odrzucenia. W  
takim razie, rozważają w kołach Piasta wnio- 
— — — ■M M H f a B M W B M g g i — W

sek o rozwiązanie obecnego Sejmu i przepro
wadzenie nowych wyborów na podstawie do
tychczasowej ordynacji wyborczej. Do nowych 
wyborów pójdą Piastowcy pod haslejn prze
prowadzenia reformy rolnej.

wem.

Rada Ligi nar. w sprawie sanacji Austrji
Genewo, 16. 9 PAT. Rada Ligi narodów na wnio

sek Scialoji postanowiła wezwać komitet ekonomicz
ny Ligi narodów do możliwie najprędszego zbada
nia sprawozdania rzeczoznawców prof. Rista i re
daktora naczelnego Laylona w sprawie stosunków 
ekonomicznych Austrji oraz wynalezienia takiego 
rozwiązania sprawy, któryby brało pod uwagę inte
resy różnych zainteresowanych stron. Poza leni Ra
da L igi zaaprobowała sprawozdanie byłego belgij

skiego ministra spraw zagranicznych Ilymansa 
w spr wie prac, dokonanych przez komitet ekonomi
czny L igi narodów. Komitet ekonomiczny przed
łożył prowizorycznie projekt międzynarodowej kon
wencji w  spr a wie zniesienia różnych ograniczeń wy 
wozowych i wwozowych. Projekt ten ma być prze
siany do zaopinjowania zaróatio rządom, jak i roz
maitym weilkim związkom handlowym i przemy
słowym.

(Telegram własny 
Genewa, 16 9 (K .j Minister Skrzyński udzielił 

wywiadu korespondentowi Neiie freie PreSse na te
mat stosunków polsko austrjackich. Minister Skrzyń 
ski wskazał, że Polska z żywem zainteresowaniem 
Śledzi usiłowania Austrji w sprawie sanacji gospo
darczej i że obrady L ig i narodów w sprawie austrja

Nowego Dziennika")
ckiej osiągnęły pomyślny rezullat. W  całym świę
cie daje się obecnie wyczuć pragnienie załagodzenia 
tarć wojennych. Również koniecznem jest usunięcie 
wszystkich źródeł przyszłych konfliktów. Sami An
glicy przyznają, że niemożiiwem jest myśleć o usu
nięciu ognisk zapalnych w jednme miejscu przj po-

Rokowania handlowe pokke-niemieckie
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Curiosa prasowa
(Dokument obłudy endeckiej. — Poco rozma wiano z żyttami. — Unfizgi do sowietów. —

P. Korfanty niecierpliwi się.

Czy obłuda endecka jest curiosum? Pytanie 
Ha pozór dziwne i omal że nie retoryczne. Mo- 
Żnaby nas doprawdy posądzić o naiwność, żc 
wogóle tego rodzaju pytania zaprzątają naszą 
uwagę. A  jednak ciągle i na każdym kroku 
spotykamy objawy obłudy endeckiej, przecl.o 
dzącej zwykłe granice, do których nas prakty
ka endeckiej teorji już przyzwyczaiła. W eź
my np. okólnik, który Związek Ludowo-Naro 
dowy rozesłał do swych prowincjonalnych kół 
w  sprawie porozumienia polsko-żydowskiego.
Analiza tego dokumentu dałaby nam klasycz
ny wprost okaz obłudy, oszukującej wr dodat
ku siebie samą.

I tak zapewniają prowodyrzy endecji swą 
prowincjonalne owieczki, że rząd, w  imieniu 
którego występowali ministrowe St. Grabski i 
Skrzyński prowadził z Kołem Żydowskiem 
rozmowy bez porozumienia ze stronnictwem 
(scil. en deckiem). A w ir p. St. Grabski jeden 
K tuzów endecji działa poza plecyma pana żliwy itd. Chytrzy politycy endeccy sądzą, że

się w poko jow ych  wobec Rosji nastrojach pol
skiej epinji publicznej isiotnic żaden z odpo- 
wicd: lułnych p o lityk ów  H...-'.zyCh nie żywi Za- 
iuiaiów agresywnych wobec Rosji, a o jakiejś 
nowej wyprawie na Kijów, Celem stworzen ia 
sfediTowanej z Polską Ukrainy i Białorusi nic 
marzą chyba już nawet zwolennicy p. Piłsudskie 
go. Jeśli zas idzie o obóz narodowy, to tu opi- 
nja pod tym względem odduwna jest ustalo
na i jednolita. Wobec naszego nieszczęsnego 
położenia geograficznego między dwoma łyzio- 
sami wszyscy zgodni są w lem, że musimy za
chować czujny front obronny przeciw Niemcom, 
z którym: porozumienie jest niemożliwe, jak
tego świeżym dowodem jest ich postulat rewizji 
granic wschodnich, a natomiast utrzymać sto
sunki jak najbardziej pokojowe z Rosją, z któ
rą porozumienie jest możliwe i pożądane".

A przecież niedawno pouczał panów endeków 
Dmowski, że decydującym czynnikiem połity 
lei międzynarodowej jest Anglja, że na dalszą 
metę ster polityki autyangielskicj jest niemo-

St. Gląbińskiego. Czy nawet w  Rypinie lub w 
innym jakimś Kaczym dole znajdzie się taki 
naiwny, któryby w to uwierzył? Idźmy jednak 
iialej, bo mnóstwo rodzynek jest w tym okól
niku.

Po wyliczeniu ustępstw rządu dla żydów na 
polu szkolnictwa, zapewnia okólnik, że

„o ustępstwach natury go spada-cze j oczywi
ście w  rokowaniach mówiono dużo, ale zobo
wiązań rząd żadnych nie przyjąi; spoczynek nie 
dzielny, koncesje i tp. oparte są o ustawy sej
mowe i choćby już dlatego nie może być mowy 
o ustępstwach rządu. Że Sejm na jednosLronne 
ustępstwa dla Żydów nie pójdzie —  Świadczy 
niedawna uchwała Sejmu odrzucająca wnioski 
Koła Żydowskiego w  sprawie zmiany rozporzą
dzenia Prezydenta Rzpltej o rewizji koncesyj 
monopolowych".

Ciekawsze są zapewnienia, że endecja broni 
w  walce z Żydami nie składa, przeciwnie d ą 
żyć dalej zamierza do ograniczenia praw żvdo 
stwa w samorządzie miejskim, czego dowo
dem uchwała Rady Naczelnej z dnia 28 lipca 
br. domagająca się „zabezpieczenia praw lu d 
ności polskiej, jako tej, która dla państwa 
ponosiła największe ofiary w  drodze pluralno 
ści łub kuryj narodowościowych".

Pocóż więc były te rozmówki z Żydami? I 
tu wyłazi szydło z worka, tu obłuda endeckie 
go franta święci prawdziwy triumf.

„Rozmowy z Żydami dadzą jednak Polsce pe
w ną korzyść. Rozluźnienie a nawet rozbicie 
bloku mniejszości narodowych —  to zysk zwła
szcza w województwach Wschodnich, poważny. 
Deklaracja Żydów na terenie międzynarodowym 
(Zjazd Przyjaciół L igi narodów) mu także swo
je znaczenie. Poparcie emigracji do Palestyny 
(vide list min. Skrzyńskiego do Sokołowa) gła
szcze ambicje Żydów, a zgodne jest z naszym 
oelem zmniejszenia ilości Żydów w Polsce".

Nie dodajemy do tego „dokumentu" żadnych 
naszych komentarzy, bo przedewszystkiem o- 
czekiwać należy potwierdzenia autentyczności 
okólnika, ogłoszonego przez radykalny „Głos 
Prawdy", a powtóre — komentarze sa zbyte
czne.

Ale skoro już mówimy o obłudzie endeckiej, 
warto nad tem zjawiskiem dłużej się zastano
wić. Obłuda ta chodząca zwykle w parze z cy
nizmem, nie świadczy wcale o zbytniej mądro 
ści dziedzicznie nią obciążonych. Owszem 
jest nawet świadectwem pewnego niedorozwo 
ju umysłowego, podsuwającego zamiast jasnej 
wytycznej różne bałamutne kawały. Panowie, 
spekulujący na naiwność prowincji, są w rze 
czystości niezdolni do trzeźwej oceny mię
dzynarodowej sytuacji Polski. Weźmy np. u- 
mizgi endecji do Sowietów. Endecja gotową 
już jest do zawarcia przymierza zaczepno- 
odpornego przeciw Anglji i Niemcom z bolsze 
wicką Rosją.

I  tak pisze „Słowo Polskie":
„Oceniając tę ofertę Sowjetów, stwierdzić 

trzeba najpierw, że ich organ urzędowy trafnie 
naogół ocenia metamorfozy, dokonywujące się 
w sytuacji międzynarodowej i dobrza orjentuje

przechytrzą Cziczerina i Chamberlaina! Nie 
zdają sobie nawet sprawy, jak niebezpieczną 
może być ta zabawka!

Tembardziej niebezpieczną jest ta zabawka. 
tu i — mmmm---- mammummmmt i

gdy okres sanacyjny rządów p. Grabskiego de 
znał najsilniejszego wstrząsu. Nieprzyjaciele 
p. Grabskiego nie mają już czasu i nie chcą 
dłużej czekać. Bez ceremonji wyciągają ręce 
po spadek, nie oglądając się wcale na to, czy 
przesilenie rządowe jest teraz wskazane! Naj
niecierpliwszym jest p. Korfanty który w swej 
„Rzeczypospolitej" ogłasza już niewypłacal
ność premjera GiaLskłw.o, pisząc:

„Ale po dw óch  iygcdirinuh Sum przekonał się, 
żc łudził Siebie o iu z iruyCh. Na y . siedzeniu ko- 
m isji senackiej —  rozmysł.Je Wybrał to zaci
szne m iejsce  Ba koilfensjoitu.I wyznania grze
chów  —  przyznał, że. się mylił, i że trzeba za
w ró c ić  z drugi, k tórą  kazał wszystkim uwaAać 
Za jedynie właściwą, za trafną i dla Polski Z ł 
pożyteczną. Minister, który ciągle Się mylił, 
tym razem okazał się dobrym psychologiem. 
Forma przyznania się do wielkich błędów i fo
rum, wobec którego  czynił tę spowiedź general
ną sprawiły, że opinja publiczna nie połapał* 
się odrazu, iż pan prezes ministrów, W łady
sław Grabski przyznał się do całkowitego ban 
kruclwa politycznego i że Sejm powinien na- 
lychmiasl pomyśleć o ułożeniu nowego progra
mu pozytywnej naprawy Państwa i o nowym  
mężu zaufania, który ten program będzie ener
gie/nie wprowadzał w życie. Przed dwoma ty
godniami wystarczyłoby ułożenie prjez Sejm 
tylko n ow ego  p rogram u . Dzisiaj cały ltraj ma 
Wrażenie, że pan Władysław Grabski już Sam 
nie czuje się na siłach <lo Wejściu ua nową 
drogą". Asb|.

ii imwnw iiinfiwrr

0  rychłe wybory nowej Egzekutywy Sjon.
Wiedeń. (Ż A T ) Korespondent ŻAT-nej do

wiaduje się, iż sjoniści radykalni przygoto
wują kampanję, mającą na celu dokonanie 
natychmiastowego wyboru nowei EgzekuLy

wy sjonistycznej. Sjoniści radykalni zapowie 
dzieli również swój protest przeciw tenden
cjom dokonania wyborów dopiero w końcu 
przewidzianego terminu trzechmiesięcznego.

Zydostwo Afryki połudn. wstę
puje do Jewish Agency

Londyn. (Tel. wł.) Przedstawiciele gmin i 
organizacyj żydowskich Afryki połud. odbyli 
konferencję w Durban, na której obradowano 
nad kwestją wstąpienia do rozszerzonej Jewish 
Agency. Po ożywionej dyskusji uchwalono a- 
kces do Agencji Żyd. i polecono prezydjum 
dalsze pertraktacje co do zastępstwa żydostwa 
południowo-amerykańskiego w Jewish Agen
cy-

E p ls lu  M n ile ...
Jerozolima. (Ż A T ) Egzekutywa arabska w 

Palestynie nadesłała Wysokiemu Komisarzo
wi Palestyny lordowi Plumerowi memor.jał, 
w którym stwierdza, iż wszyscy urzędnicy de
partamentu emigracyjnego rządu palestyńskie 
go składają się z Żydów i sjonistów..

Autorzy memorjału zakładają swój protest 
przeciw jednostronności połilyki imigracyjncj, 
od której zależą losy i przyszłość kraju. Egze 
kutywa arabska domaga się usunięcia wszyst 
kich urzędników żydowskich i sjonislycznych, 
a na miejsce ich osadzić urzędników „neutral
nych", zadaniem których byłoby ogranicze
nie przypływu żydowskiej imigracji do Pale
styny.

Stała rubryka: Runranja
PROF. CUZA OTRZYMUJE Z POWROTEM 

KATEDRĘ.
Bukareszt. (Ż A T ) Organ partji rządowej w 

Rumunji „Adwerul" donosi, iż rumuński mi
nister oświaty zamierza przywrócić przywód 
cy antysemitów rumuńskich prof. Cuza kate
drę na uniwersytecie w Jassach.

Jak wiadomo, prof. Cuza pozbawiony został 
w roku ubiegłym katedry z  powodu udziału 
swego w  zamachu rumuńskich studentów fa
szystowskich na synagogę żydowską w Jas
sach.

KSIĘŻA RUMUŃSCY PRZECIW  A N T Y 
SEMITYZMOWI.

Jassy. (Ż A T ) W  Jassach odbywały się obra 
dy kongresu księży mołdawiańskich. Ksiądz 
Kapcza wygłosił przemówienie, w  którem

o§o-
wskazał na wielkie niebezpieczeństwo, jakie 
ruch antysemicki sprowadza na kraj. Mówca 

apelował do księży, ażeby zużyli wszystkie 
swoje wpływy na walkę z zarazą antysemicką

Antysemityzm w Grocfi
Londyn. (Tel. wł.) Z Aten dochodzą wiado

mości o szerzącym się tam znowu antysemi- 
źmie władz rządowych. Ostatnio minister 
spraw, wojskowych w tajnym dekrecie wyklu 
czył oficerów żydowskich od awansu, chociaż 
żydzi odznaczyli się w armji greckiej bardzo 
wybitnie. — W  Salonikach powoduje antyse
mityzm na polu gOTpodarczem stałą emigrację 
ludności żydowskiej. Obecnie władze rugują 
kupców żydowskich z lokali w budynkach 
rządowych.

---------t>-a---------
DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOW SKIŁ

— ŻYDOW SKA KOLONIZACJA ROLNA1 
W  ROSJI. Kierownik „Agro Jointu" w Rosji
dr. Józef Rosen oświadczył, że dotąd „J. D. C.“ 
udzielił swego poparcia 65,000 żydowskim ko
lonistom w Rosji. Z tej liczby 30,000 koloni
stów zamieszkuje okrąg chersoński. Ogólna 
liczba kolonistów żydowskich w  Rosji wyno
si około 165,000. Liczba ta byłaby znacznie 
większa, gdyby nie wojny domowe i głód, jaki 
nawiedził kolon je żydowskie w  1921 roku. O- 
lcoło 10.000 żydowskich rodzin chłopskich 
(50,000. dusz), zginęło w owym czasie śmiercią 
głodową, a liczne kolonje żydowskie zniknęły 
zupełnie z powierzchni ziemi w czasie pogro
mów żydowskich.

-  SZKOŁA HANDLOW A W  T E L  A W I
W IE  obchodziła niedawno 5-lecie swego i- 
stnienia. W  chwili obecnej uczęszcza do szko 
ly 131 uczniów.

— ZAMORDOWANIE ŻYDOWSKIEGO  
PRZEWODNICZĄCEGO SOWIETU. Niedaw 

no odbyły się w lcolonji żydowskiej Nowa 
Połtawka, w  okręgu chersońskim wybory do 
miejscowego sowietu. Przewodniczącym wybra 
ny został Żyd, niejaki Kremer. Następnego 
dnia Kremer został zamordowany przez nie
znanych złoczyńców. Dochodzenie jest w  toku-

ip o r a i ip  Hor; Diooil.
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KRONIKA.
Kraków, 17 września 

ŚW IĄTECZNY NUMER „NOWEGO DZIEŃ- 
N If-V ‘.

W' dniu jufizejszym, jako w przeddzień 
święta Rosz-Ha?/*:aah, uk;:zc -ię „Nowy Dzień 
nik“ *  znacznie pov, iok>-z r e j  obję! sci i bę
dzie zawierał aitykuiv i prute sze egu w yb i
tnych publicystów i lifcialów, a to pos. Dra 
rThoną, senatora Dra Ringla, posłów Dra Som- 
mersteina i Dra Inslera, Dra bcrkeihaimnera, 
Dra Józefa Finkelsleina (W iedeii), Ed. Klein- 
lerera (Rzym), Dra Rudolfa Taubenszlaga 
{Łódź), N, Wdniga (Warszawa), Ch Lewa 
i  in.

— ODNOW IENIE W IE ŻY  RATUSZOWEJ. 
O d  dwóch dni prowadzone są roboty około na
prawy wieży ratuszowej w  Rynku gł. Gzymsy 
zmurszałe usuwają strażacy, przymocowani 
<Sa bezpieczeństwa linami do balustrady i 
ganków na górnych piętrach. Pracy przyglą- 
d a ją  się, tłumy przechodniów. Roboty potrwa- 
Ją kilł: i tygodni.

— O UPORZĄDKOW ANIE LOTNISKA I 
DROGI DO RAKOWIC. W  dniu wczorajszym 
odbyta się konferencja w biurze prezesa koleji 
inż. Barwicza w  sprawie naprawy drogi, pro
wadzącej na lotnisko w Rakowicacli, oraz wy
równania terenu lotniska, przeznaczonego na 
lądowanie samolotów pasażerskich. Udział w 
konferencji wzięli: wojewoda Kowalikowski, 
Wiceprezydent inż. Sare, starosta Dr. Bal, 
przedstawiciel Rady powiatowej, inż. Turski, 
dowódca obozu warownego pułk. Kostrzewski, 
kapitan-pilot Brzazgan i insp. Wólfling, repre
zentant Aerolotu. Konferencja została zwołana 
ba skutek skarg zarządu Aerolotu na fatalne 
warunki lądowania aparatów i dojazdu na lo 
tnisko z miasta, przj czerp Aerolot oświadczył, 
że w  razie nieprzeprowadzenia napraw będaie 
zmuszony przenieść stację lotniczą z Krakowa 
do Katowic. Na wczorajszej konferencji przed
stawiciele miasta i Rady powiatowej oświad
czyli gotowość natychmiastowej naprawy dro- 
&  na lotnisko rakowickie, a przedstawiciel 
prłku lotniczego zapewnił, że wojskowość 
wkrótce wyrówna teren lądowania samolotów 
pasażerskich.

— KONIEC „GOŃCA KRAKOWSKIEGO" 
Onegdaj przestał wychodzić „Goniec Krakow
ski", organ endecji. Wtajemniczeni już oddaw 
na przepowiadali „Gońcowi" — koniec, gdyz 
od dłuższego czasu pisemko to goniło ostatka
mi. Sprzedawany od wczoraj „Goniec Krokow
ski" jest drukowany w Katowicach, ma całą 
treść „Gońca Śląskiego", a tylko nagłówek po
został „krakowski".

—  PO ARESZTOW ANIU  W Ł, BOPSKIE
GO. Jak już donosiliśmy, onegdaj organa po
licji na polecenie sędziego śledczego aresztowa 
ty znanego na bruku krakowskim właściciela 
3 biur sprzedaży i kupna nieruchomości W ła
dysława Ropskiego. Osobnik ten posiadał biu
ra w Rynku głównym na buji AB i na linji 
C-D, a ostatnio otworzył takież biuro w Zako
panem na Krupówkach. Aresztowanie Ropskic 
go spowodował B. Dulant, robotnik z Nowej 
W si Szlacheckiej, który przed kilku miesiąca
mi dał Ropskiemu 200 dolarów' i 1000 zl, jako 
zadatek na kupno małego domku na przedmie 
ściu Krakowa. Sprawa ciągnęła się przez kilka 
miesięcy, a Ropski nietylko, że odmówił ku
pna posiadłości, lecz nie chciał zwrócić Dulan- 
łow i pieniędzy. Drugie doniesienie wpłynęło 
od Konstantego Sznajkiewicza, którego' Ropski 
zarwał w podobny sposób na 248 dolarów i 870 
złotych. Ponadto wpłynęło jeszcze kilka takich 
doniesień. Na skutek skarg poszkodowanych 
odbyły się w sądzie cywilnym rozprawy o 
zwrot pretensji, przyczem Ropski w sadzie zło
żył manifestacyjną przysięgę, że nie posiada 
Żadnego majątku. Gdy Ropski mimo to doko- 
bywał w dalszym ciągu podobnych tranasakcj 
lędzia śledczy zarządził jego aresztowanie pod 
flkHutem zbrodni oszustwa.

rorono akademików tarnowskich zwraca się 
za naszem pośrednictwem do Władz wojsko
wych w następującej sprawie:
- if,\Vszyśey asenlerowani koledzy — słucha
cze uniwersytetu korzystali z odroczeń służby 
wojskowej na podstawie ustawy tymczasowej 
„o powszechnym obowiązku służby wojsko
wej" (art. 64). Ostatnio wyszła now'a ustawa 
wojokowa, w7edle której korzystający z odroczę 
nia mają składać podania o takowre najpóźniej 
do dnia 20 czerwca tego roku, w którym po
przednio wydane odroczenie, traci swą waż
ność. Wedle ustawy dawnej, nas obowiązują
cej poprzednio, winniśmy wiiosić podania do 
2G października, załączając odpowiednie doku 
menty (świadectwo frekwenlacyjne z Uniwer
sytetu). O tem że podania należy wnosić już 
w' czerwcu nikt z nas nie wiedział. Pomijając 
kweslję, że nie ogłoszono tego obowiązku — 
żaden z kolegów nie był obecny wtedy w Tar

nowie, do Którego PKU przynależy i w które-; 
go starostwie winien składać podanie.

Obecnie doszło do naszej wiadomości, ze, 
ponieważ nie złożyliśmy w czasie do czerwca 
podań, wszyscy zostajemy wcieleni do pułku 
i z odroczenia korzystać nie możemy. Rzecz pe 
wna, że takie postawienie sprawy wprawiło W| 
bardzo trudną sytuację kolegów, którzy musie 
liby przerwać studja, ewentualnie zrezygno
wać z egzaminów, które mają teraz składać 
itd. Że o zarządzeniu nie wiedzieliśmy —  naj-t 
lepszym dowTodem to, że w Tarnowie nikt po
dania nie wniósł i że 170 akademików otrzymu 
je powołanie do wojska".

Spodziewamy się, że Władze wojskowe u- 
względnią trudne, a niezawinione położenie a- 
kademików, przyczem zaznaczamy, że sprawa 
ta dotyczy miodzie,: akademie},;;, także i w in
nych miastach.

Ga urn m m ii M e  lary w M  M M e j
Jak się dowiadujemy, akta w  sprawie woj 

skowego procesu o zajścia listopadowe zostały 
w tych dniach przesiane z kancelarji Prezyden 
ta Rzeczypospolitej do sądu wojskowego w 
Krakowie. Po odrzuceniu zażalenia nieważno
ści przez Najwyższy Sąd wojskowy obrona 
gen. Czikla wad osła do kancelarji Prezydenta 
Rzeczypospolitej prośbę o ułaskawienie go. — 
Obecnie nadeszła do sądu wojskowego odmo
wna odpowiedź w'obcc czego gen. Czikel roz
pocznie w tych dniach karę 3 miesięcy w twier 
dzy. Karę tę odbędzie gen, Czikel w najwięk
szym wojskowym zakładzie karnym w Stani
sławowie. Według przepisów o karze twi<Ąd>.y 
■ iir im— m h  - i mmmmmm*

gen. Czikel będzie przez pierwsze dwa miesią
ce mógł opuszczać swoją celę na preciąg 5 go
dzin dziennie, a przebywać będzie mógł wr tym 
czasie tylko w obrębie twierdzy. W  trzecim 
miesiącu kary będzie mógł gen. Czikel wycho
dzić również do miasta.

Co do innych zasądzonych oficerów zazna
czyć należy, że po wyroku porucznicy Nowa
ków ski i Skarski odbyli resztę kary, zaś kapi
tan Obidziński, który miał do odsiedzenia 
jeszcze krótki areszt, odbył go w' sądzie w oj
sko wy ni w Krakowie, poczem został zwolnio
ny z wojska.

— W ŁAM ANIE . Kom: nda Policji Państwo- 
wej w Pilźnie doniosła, że w nocy z 14 na 15 
bm. nieznani sprawcy włamali się do pracow
ni krawieckiej Samuela Weinhausera w Pd- 
znie i skradli większą ilość garderoby męskiej 
ogólnej wartości 660 zł. Dochodzenia w toku.

— ZNOW U ROWER. W  nocy z 14 na 15-go 
nieznany sprawca skradł Rudolfowi Lewczy- 
kowi, zam. przy ulicy Twardowskiego Nr. 51 
rower czarny bez marki, pozostawiony w nie- 
zamkniętej sieni.

— W Y D A L IŁA  SIĘ Z DOMU. Berta Sieger 
zam. przy ulicy Dietlowskiej i. 11 zgłosiła w 
tutejszej policji, że dnia 13 bm. wydaliła się 
z domu jej służąca An, a Berczj liska (lat 22) 
rodem z Niepołomic i dotąd me powróciła.

Z TEATRU, LITE RATU RY I SZTUKI,
—  Z  T E A T R U  IM. J. SŁO W ACK IEGO . Koń

cząca się wd niach najbliższych gościna Jerzego L* 
szCZ\ńskiego przypomni Jeszcze jedną z najlepszych 
kreacyj artysty, słonecznego wisusa, Gucia w  „Ś lu
bach panieńskich". Rola ta nie ma obecnie ctragiego 
równego przedstawiciela na seenaćh polskich. W  ar 
Cydzicle Fredry prócz dawnych wytrawnych wy 
Uonawców Dobrojskiej i Radosta, pp. Kosmowsk.ej
i Jednowskiego grają pp. Zaklioka i Bednarska 
Klarę i Anielę, Jana p. SeilOwski; jako Albin przed
stawi się pozyskany na sezon bieżący, artysta tea 
tru Bogusia w sk ; ego, p. H enryk  Roznarynowski.

Dzisiaj i jutro powtórzenie tryskającej humorem 
farsy amerykańskiej „Jutro pogoda".

—  O PE R E T K A  N O W O ŚC I.R A JSK A . W e czwar
tek 17 bm. wchodzi na afisz po raz pierwszy słyn
na opere tka JaOobiego „Sybilła" czyli .Romans 
Wielkiego Księcia", której nadzwyczaj interesujące 
libretto i oryginalna maizyka oparta na motyw ach 
rosyjskich, czynią tę niezwykłą operr‘kę naprawdę 
doskonaleni widowiskiem. Akcja rozgrywa się w sfe 
rach gubernjalnego miasta rosyjskiego z rozlicz- 
nemi qui pro quo na tle wielkoksiążęcego romansu 
z uroczą śpiewaczką. W  głównych rolach wystą
pią pp. Czemekówna, Halmirska, Jaśkówna, Roma- 
niszyn, Józefowicz, Pilarski (jun.), Stefański, Or
liński i inni. Ewolucje układu prof. Piotrowski ;g 
Balet z udziałem Popuelewskiej i Piotrowskiego. No
we dekoracje pendzla art. mai. F. Leitcfa według 
wzroow prof. W ierdaka.

Dyrekcja zawiadamia że od Czwartku 17 bm.

Przedstawienia wiecśorowje rozpoczynają >ie o godz. 
7*30 wieczór.

—  Z  B A G A T E L I. Dzisiaj we Czwartek 17 bm. od
będzie się drugie i ostatnie przedstawienie ,.Dr Stie- 
glilza z pp. Berskim i ZbucUim w głównych rolach 
Publiczność pTzyjmowaławczo raj gorącemi okla
skami zarówno wykonawców głównych ról, jak i 
resztę zespołu w osobach pp. Dąbrowskiej, Stępów- 
skiej, Mrowińskiej, HeniowSkiego i innych.

T E A T R  M IEJSKI IM. J. SŁO W AC K IEG O
Czwartek: „Jutro pogoda"
Piątek: „Jutro pogoda".

O PER ETK A
Czwartek: .Sybilla" (premjera).
Piątek: „Sybilla".

T E A T R  „BAGATELA**
Czwartek: „Dr Stieglitz".

-o -o -

R K P E R T U A R T  K IN  K R A K O W S K IC H

Kinoteatr „Reduto :** Lubicz L. 15
wyświetla od środy, dnia 16 września 192fi r. 

Senzacyjne amerykańskie arcydzieło

N i  . G I L A C H  C A I r :* T U
Tragedja ludu rosyjskiego i rodziny carskiej w  8 
krwawycn akmeh. W roli tytułowej ] rześliczna 
amerykanka Estella Taylop. — Film  iluitrowany 

śpiewami artystów opery kijowskiej:
M. Kamińskiego 1 p. 0 . Czenecklej.

W A R S Z A W A : „Człowiek bez nerwów". Sensacyj
ny dramat w 8-miu aktach z Hairry Peeim w roli gł.

NOW OŚCI: 1) „Huragan śmierci". Interesujący; 
dramat życiowy w  8-miu aktach. 2) ArCywesoła far
sa w  2 aktach.

SZT U K A : „Królowa niewolników" (KstężyC Izra
ela). Wznowienie wielkiego filmiu biblijnego.

U C IE C H A : 1) „Zwycięzcy przestworza". t,Loł
naokoło świata). Drumat ciekawych przygód w 8-miu 
aktach. 2) „Człowieku nie kąp się". Amerykańska 
komedjs w  2akt ach.

l i M t y l i  I .  SHOP
p o w r ó c i ł .

Przyjmuje p i. W  W . Świętych 10.
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Z Ł O T Y C H  400
mcże każd' ' yg e kto zakupi jeden los Loterji Państwowej

BRACI* 5AhEt». Mii, i p i j n  Ł. 1.
Oprćcz głównej wygrano] 409.000 złotyds i

są wygrane po zknych: 250.000, 150.000, 100.000, 50.00C, 40.000, ^0.000, 
25.000, 20.000, 15.000 10.000, 5.000 i t. d.

Losy I. klasy Jut sa c.o n ś ^ c ia .

CO DRUGI LOS WYGRYWA.
Ciągnienie ju i 14 i 15 października 1925 roku.

LOS CAŁY 
_Ł - f

POL LOSU 
ZŁ 20

CWIEPC LOSU 
Zł 1<

Zsmówienia listowne załatwia sie odwrotną pocztą.
P o le c a m y  zamawiaC w t i einie, gdy i w loterji poprzedniej mogliśmy 

t y lk o  w c z e s n e  zamówienia w y k o n a ć .  Zaznaczamy, ze w tej loterji popyt jest 
o wiele znaczniejszy, zwłaszcza, że losy nasze okazały się bardzo szczęśliwe, albowiem 
wypłaciliśmy w  poprzedniej loterji między innymi główne wygrane: Zł. 150.000, 
2 5 .0 0 0 , 5 .0 0 0  I t . Cl.

W  t e  m  m io js c u  w y d ą ł  l  p r z e s t a ć  nam w  l iś c ie .

K A R T A  Z A M O  M E N .

BRACIA SAFIER, Kraków, Plac Dominikański L .  « .
N inejszem  zamawiam
... .......  losów ćwiartek po ZJ 10 —
______  losów połówek po ‘ Zł 58' —
...........  losów całych po Zł 40' —

Naleiytość złotych ................. uiszczę po otrzymaniu losów blankietem PKO.
przez firmę mi przesłanym lub przekazem pocztowym.

im ię i nazw isko:............................- .....................- ............................................ ..........
M'ojseowość i bliższy ad ros:....... - ...................................... -...................................

Ł  salś i ^ d o w e Ł
Proces Steigera

PRZED NADZW YCZAJNĄ KADENCJĄ 
SĄDÓW PRZYSIĘGŁYCH.

Ze Lwowa donoszą:
Wylosowana ostatnio kadencja sędziów przy 

sięgłych na październik nie zajmie się sprawą 
Steigera.

Ze względu na dłuższy okres czasu, który 
rozprawa Steigera zajmie odbędzie się ona 
przed nadzwyczajną kadencją, do której loso
wanie sędziów ' odbędzie się w najbliższym 
czasie.

Termin rozprawy nie zostanie zmieniony i 
przypadnie na pierwszą połowę października.

Przygotowania do procesu są w pełnym to
ku. W  jednem z biur sądu karnego przy ulicy 
Batorego pod nadzorem sekretarza prezydjal- 
nego p. Aksentowicza siostra i kuzynka Stei
gera pod dyktatem jego młodszego brata prze
pisują akta sprawy do dyspozycji obrony.

Pos. Łańcucki skazany znowu 
na 3 lata więzienia

W  numerze wczorajszym donosiliśmy o no 
wym procesie karnym, jaki wytoczony został 
przed warszawskim Sądem okręgowym pos. 
St. Łańcuckiemu, a to w dwóch sprawach: o 
nawoływanie podczas wiecu sprawozdawczego 
w  Warszawie w dn. 27 kwietnia 1924 do oba
lenia istniejącego w Polsce ustroju społecznego 
S o ogtoszenie w listopadzie 1922 listu otwar
tego do prezesa Rady ministrów, również tre
ści rewolucyjnej. Późnym wieczorem zapadł 
wyrok.

W  pierwszej sprawie Łańcucki został ska
zany na trzy lata ciężkiego więzienia, w dru
giej natomiast został uniewinniony.

Adwokat strzela do świadka
SPRAW A DRA HOFMGKLA-OSTROW SKIE- 

GO.
Swego czasu donosiliśmy o incydencie, jaki 

Tozegrał się na sali sądowej wT Warszawie, Pod 
czas jednego z procesów politycznych, w któ
rym występował adwokat dr. Hofmokl-Ostro- 
wski, jako obrońca przy zjawieniu się na sali 
rozpraw świadka porucznika Jędruszka, o- 
brońca H. ku ogólnemu zdumieniu strzelił doń 
kilka razy z rewolweru. Jak się potem okazało, 
strzały były odpowiedzią na zniewagę czynną, 
której się dopuścił por. J. na doktorze H., za 
nazwanie go prowokatorem. Ze względu na wy 
jątkowe okoliczności, wśród których incydent 
miał miejsce wentylowana była w swoim cza 
sie kwestja, czy nie postawić dra Hofmokla 
przed sądem doraźnym. Po zarzuceniu tego sta 
nowislca wytoczono mu proces o zbrodnię usi 
łowanego zabójstwa, który z powodu nadwe
rężonego stanu nerwowego oskarżonego został 
przed ferjami odroczony. Obecnie — jak dono 
szą — sprawa dra H. będzie rozważana przez 
sąd okręgowy’ karny w Warszawie w  dniu 16 
listopada br. Oskarżonego będzie bronił m. in. 
prezes Izby Adwokackiej we Lwowie dr. Grek.

Dr. Hofmokl-Ostrowski jest Lwowiani
nem z pochodzenia i długie lata przed wojną 
redagował „Reichsgezetzblatt" we Wiedniu. Po 
wojnie osiadł w Warszawie, gdzie zajął poważ 
ne stanowisko wśród tamtejszych obrońców, 
jako prawnik i autor publicystycznych prac 
z dziedziny kryminalistyki.

Mundantka adwokacka skazana 
na rok więzienia

Z Nowego Sącza donoszą:
Pi zed tutejszym sądem karnym toczyły się w 

dniach 10 i 11 bm. dwie sensacyjne rozprawy, pierw 
sza przeciw Annie Nowackiej, mundantce tut. adwo
kata dra Józefa Lodygowskiego, o przestępstwo 
* par. 203 uk., popełnione przeZ wyłudzenie pienię- 
dzj od świadków celem rzekomej io/tea wencji u do
tyczącego sędziego, by w  ten sposób uzyskać dla 
nich miniejsiZit karę względnie ulgi w odsiadj waniu 
kary więziennej —  druga przeciw Samemu dr Ło- 
dygowit lenm za. namawianie do fatszj wych zeznań

świadków cełu-m odciążenia Winy Nowackiej.
Nowacka, która Stawała przed trybunałem, została 

skazana na 1 rok więzienia z obostrzeniami.
D r Lodygowski stawał [przed sądom przysięgłych 

i został uwolniony od winy i kary. Law a zatwier
dziła pytanie o oszustwo tylko 5 glosami. Dra Lo
dygowskiego uronił di Marek z Krakowa.

Rozprawa o obrazę czci
Wczoraj odibyła się w krakowskim sądzie okrę

gowym karnym przed ławą przysięgłych rozprawa 
prasowa przeciw Tomaszowi Grydze, majstrowi kra 
wieckitmu, oskarżonemu przez krawca Piotra Gór
kę o  obrazę czci, popełnioną drukiem. Gryga w ru
bryce „nadesłane11 Naprzodu ogłosił oświadczenie, 
zarzucające Górce, że namówił swych praktykantów 
do kradzieży cegieł z budowy na Gródku których 
to Cegieł następnie użył do Wystawienia pieca, dalej, 
że przywłaszczył sobie 10 dolarów, nadesłanych 
z Ameryki dla ucznia jego Sztaby a wreszcie, że 
Górka ma na sumieniu różne.sprawki.

Obrona Grygi zaofiarowała' dowód prawdy, przy- 
czem przesłuchano szereg świadków. Również z od
czytanych aktów sądu powiatowego okazało się, że 
Górka został wyrokiem tego sądu skazany na 7 dni 
aresztu za przywłaszczenie sobie 10 dolarów, nade- 
szłych do Sztaby. Po przeprowadzonej rozprawie 
sędziowie przysięgli jednomyślnie zaprzeczyli pyta
nia Co do winy Grygi, wobec Cego został on uwol
niony.

Przewodniczył sso. Lizak, wotowałi sso. dr W ą- 
tor i sso. dr Stolyhwo, oskarżyciela prywatnego za
stępował adw. dr Figiel, bronił drygę adw. dr Roz- 
marynowicz.

Z krain.
ANTYSEM ICKIE PR AK TYK I W  SZKOLE 

POWSZECHNEJ WIŚNICZU. (Kor. wł.). 
W  tutejszej szkole powszechnej, znanej już po 
przednio z praktyk antysemickich grona nau
czycielskiego, zapragnęły świeżych laurów na 
polu szykanowania dzieci żydowskich nauczy 
cielki pp. Urbańska, Stochówna i Kalitowa 
(żona znanego na tutejszym gruncie „bohatera 
narodowego"). Pierwsze dwie z tych pań rażą 
pejsy dzieci z domów ortodoksyjnych, a p. Ka
litowa zabrania dzieciom noszenia nakrycia 
na głowie. Rodzice żydowscy int er wen j owali 
w  tej sprawie u dyrektora szkoły, ale to nic

pomogło. Wobec tego ma być przeciw nauczy* 
cielkom, zmuszającym dzieci do naruszania ży 
dowskiego rytuału, wniesione doniesienie o 
nadużycie władzy urzędowej. — Nikogo nie 
można i nie wolno, szanowne panie, zmuszać 
do obcinania pejsów lub nienakrywania gło
wy. Niejeden rytuał religijny (nie tylko żydów 
ski), wydaje się ignorantom śmiesznym, ale 
nie wynika z tego, aby byle ignorantowi wol
no było gwałcić zwyczaj, który dla odnośnej 
osoby posiada wielkie wewnętrzne znaczenie. 
Spodziewamy się, że Władze szkolne pouczą 
panów i panie w W iśniczu‘o obowiązkach na 
uczycieli i o elementarnych, zasadach Konstytu 
cji.

GIMNAZJUM HEBRAJSKIE W  W ILN IE .
Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wileńskiego 
udzieliło koncesji na otwarcie i prowadzenie 
w’ Wilnie w ciągu roku szkolnego 1925/26 gim 
nazjum żeńskiego ośmioklasowego typu hurna 
nistycznego z jąz\ kiein wykładowym hebraj
skim, o urzędowrej nazwie .;Gimnazjum hebraj 
skie żeńskie „Tuszyja" w Wilnie.

BEZDOMNOŚĆ W  W UtSZAY iE. Ogólny 
wykaz bezdomnych w Warszawie przedstawia 
się w tej chwili następując(f:

Wszystkich razem jest 2029 osób: z togo: na 
Żoliborzu 1362, na Powązkach (przeważnie 
emigranci) 493, mi Woli 171. Pozaiem, jak 
Kom. Opieki Czerw. Krzyża nad bezdomnymi 
przewiduje, przed zinją, przybędzie jeszcze oko 
lo 300 osób, przeważnie eksmitowanych z ta
kich domów, które albo już *jŁ: walą, albo 
uznano stan ich za groźny.

MONARCHIŚCI POLSCY PRZY PRACY. 
W  czasie pobytu p. Prezydenta Wojciechów, 
skiego w Poznaniu monarchiści tamtejsi roz
rzucali odezwy pod hasłem: ..Polska, aby żyć, 
musi być silną mnnarrhją dziedzic :ną“ . Poli. 
cja skonfiskowała odezwy i przyaresztowała 
agitatorów.

KUPOK Nr. 10
dla IV  konkursu Łantigśg wek 

Nowego Dziennika
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Genewa, 14 września.
Stare przysłowie francuskie powiada, że 

^9zień dniowi nie równy" (ies jours se sui- 
vent, mais ne se ressembłent i as). Historja po
wtarza nam codziennie tę banalna prawdę. 
Musiałem o niej pomyśleć, słuchając dziś 
■wspaniałej mowy reprezentanta Węgier, hra
biego Apponyi‘ego, a szczególnie tej częs i, któ 
ra była poświęcona obronie praw mniejszości 
narodowych.

Któżby dziesięć łat temu przypuścił, że W ę
gry staną się najgorliwszymi obrońcami mniej 
szóści narodowych? Pamiętamy wszak ,wszy 
scy jeszcze, starzy i młodzi, niesłychanie bru
talne praktyki węgierskiej „madziaryzacji", 
przypominamy sobie słynne węgierskie spisy 
ludności i statystyki — wykazujące, jak na 
dłoni, że wszyscy Słowacy, Kroaci, Niemcy, 
Rumuni, Czesi itd., zamieszkujący państwo 
Węgierskie są — Węgrami. Nie zapomnieliśmy 
owych węgierskich funkcjonarjuszów kolejo
wych i rządowych, którzy za żadne skarby 
świata nie chcieli z obcym mówić inaczej jak 
po węgiersku i których jedvną i uniwersalna 
odpowiedzią było „nem tudom“ ... Czyż trzeba 
zresztą sięgać wspomnieniem w przeszłość? 
Dzisiejsze Węgry Horthyego nie są chyba 
przykładem tolerancji i wolności. Co się więc 
stało? Ot, czasy się zmieniły. Węgry zreduko
wane do granic etnograficznych nie mają już 
leogo „madziaryzować", a znalazły się zato sa
me w  państwach ościennych jako mniejszość. 
tTem się więc tłumaczy, że hrabia Apponyi wy 
Itgiu je dziś przed Ligą nie jako obrońca wę
gierskiej mniejszości — broń Boże! — lecz ja 
ko opiekun mniejszości narodowych, raso
wych i religijnych całego świata. Historja jest 
Wspaniałym pedagogiem, tylko niestety mało 
kto słucha je j mądrych wskazówek. W  każ
dym razie fakt ten winien dla mniejszości — 
wobec niewielu zadość uczynień jalciemi nara- 
rie się mogą cieszyć — być pewną pociechą 
moralną. Hrabia Apponyi jest nie bylejakim 
adwokatem. Z zapartym oddechem słuchają 
tu wszyscy słów tego wysokiego starca o sław 
nej, historycznej przeszłości. A w-arto ich słu

chać, gdyż nacechowane są głęboldem doświad 
ezeniem i wielką mądrością polityczną. „Leży 
w interesie spoistości wewnętrznej każdego kra 
ju i w interesie pokoju całego świata" — po
wiada hrabia Apponyi, — „by mniejszości cie
szyły się nietylko pełnią praw zagwaranto
wanych i;.; traktatami, lecz by miały wewnę
trzne przekonanie, że na wypad?k sporu spra
wy ich nie będą traktowane przed trybunałem 
politycznym, lecz przed trybunTcm czysto 
prawniczym. W  delikatnych sprawach mniej
szości jest bowiem moment psychologiczny 
bodaj czy nie ważniejszy niż sama decyzja". 
I mówiąc o zmianie procedury w traktowaniu 
spraw mniejszości przez Radę proponował hr. 
Apponyi, między innemi, by — ilekroć powsta 
nie wątpliwość prawna i jedna ze stron intere 
suwanych tego zażąda — konsultacja Między
narodowego Trybunału Sprawiedliwości stała 
się obowiązującą, a nie jak dotychczas,'fakul
tatywną. Burzliwe oklaski, trybun podkreśliły 
w sposób charakterystyczny, jak bardzo po
dziela to zdanie opinja pubF-zna.

Lecz uwzgi o njni&jsznściaęh byty jeno wstę 
pem do wielkiej mowy poiityrzpej, wygłoszo
nej dziś przez hr. Apponyi‘ego. Jej część głów 
na, poświęcona była przedmiotowi toczącej się 
obecnie dyskusji, tj. sprawie protokołu. Po mo 
wach Chamberlain‘a, Paul-Boncour‘a, Skrzyń 
slciego i Benesza była onr niezaprzeczenie naj
donioślejszą i najciekawszą. Apponyi wypo
wiedział się za protokółem i podkreślił, że nie 
wierzy, by w wschodniej Europie mogły dojść 
do skutku umowy partykularne, zapewniające 
pokój. Z szczególnym naciskiem mówił o roz
brojeniu i zaproponował poprawkę do rezolu
cji delegata hiszpańskiego (któ: j uchwalenie 
— jak to już doniosłem — zakończy dyskusję 
generalną), żądającą nakazania Radzie natych 
miastowego zajęcia się pracami przygotowaw 
czerni do konferencji rozbrojeniowej. Przyję
cie tej poprawki nie wydaje się prawdopodo- 
hnem, jakkolwiek rno,va Apponyi‘ego wywar
ła bardzo głębokie wrażenie i przyjęta została 
clługotrwałemi oklaskami.

M. Kahany.

M ik  Min ii ii Mlii i mlii
Gdańsk, 16. 9 PAT. Dzisiejsza ,Danziger Ztg.“ 

zamieszcza obszerny telegram z Berlina, odzwiercie
dlający zapatrywania berlińskich sfer miarodaj
nych na sprawę układu o  bezpieczeństwie. Niezwy
kłe interesujące wynurzenia te podają, że system 
proponowany przez Francję w odniesieniu do ukła
du wschodniego doprowadziłby faktycznie do tego, 
Że Niemcy byłyby zasadniczo związane obecnym sta
niem rzeczy, a wszelkie próby w  kierunku zmiany 
granic na wschodzie spotkałyby się natychmiast 
Z oporem ze strony koalicji mocarstw europejskich. 
Dotychczasowe usiłowania, podejmowane w tym 
względzie przez Francję, wskutek kategorycznego 
oporu Angljd spełzły na niczem, jednakże konsek

wentne stanowisko Anglji w  tej sPrawle dzięki nie
ustannym wysiikom polskiego ministra spraw za- 
granicznyych zaczyna jak się zdaje, w ostatnich 
dniach ulegać zmianie. Wywiad udzielony przez mi
nistra Skrzyńskiego paryskiemu „Malinowi" pisze 
.Danziger Ztg.“, jest w tej mierze bardzo znamien
ny, dowodzi bowiem, że mamy tu do czynienia z po 
łączeniem układu zachodniego ze wscolidnim jednak 
Niemcy, które w  tej sprawie mają decydujący głos,, 
stoją nadal na stanowisku, Że to połączenie ukła- 
dówjest dla nich niemożliwe do przyjęcia. Niemcy 
nigdy i pod żadnym warunkiem nitf mogą się zgo 
dzić na uznanie obecnych swych granic na wscho
dzie i Ha ich utrwalenie.

Międzynarodowy kongres dziennikarzy
Prolekt dalegata eh ilijsk iigo  do Ligi narodów.

Genewa, 16 9. PAT. Na środowem posiedze J rżane i uzupełnione. Następnie przedstawiciel
Chili Yanez proponował zwołanie międzynaro 
dowego kongresu dziennikarzy, na którym po- 
ruszonoby sprawę rozbrojenia, W  dniach naj
bliższych nie odbędzie się żadne zgromadzenie 
plenarne.

niu Zgromadzenia L igi narodów po rumuń
skim ministrze spraw zagranicznych Duci, za 
brał głos przedstawiciel Haiti Dore i przedsta
w ił rezolucję, na mocy której dotycnczas istnie 
jące podręczniki historji miałyby zostać przej-

Włochy nie aprobują polityki francuskiej
Rzym, 16 9. PAT. W  sprawie paktu gwaran 

cyjnego, pisze „Massagero": Włochy wezmą
udział w konferencji i przystąpią do paktu, 
ale nie pójdą za podszeptami francuskiemi, co 
do zwołania konferencji ubocznej, na której 
połączonoby omówienie granic Brenneru z 
granicami Polski i Czechosłowacji. Włochy 
•Uonne są uznać prawa do bezpieczeństwa

Polski i Czechosłowacji, mimo, że Czechosło
wacja dziś nie kładzie wielkiej wagi na przy
jaźń Włoch. Atoli Włochy nie chcą połączenia 
kwestji omawiania granic Brenneru z grani
cami Polski i Czechosłowacji, ponieważ poza 
ogólnymi zobowiązaniami paktu gWarancyjne 
go nie chcą przyjmować’ żadnych zobowiązań. 
Francja pozostaje w  stosunku przymierza do

Czechosłowacji i w przyjaznych stosunkacK 
politycznych i wojskowych do Polski. W łochy 
natomiast pozostają w stosunku dobrej przyja 
źr.i do Polski i w poprawnych stosunkach do 
Czechosłowacji. Z tego powodu polityka obu 
państw łacińskich -Francji i Włoch będzie 
musiała pójść swojemi drogami.

3s ®  m  Hi palla  g s M i i e o a ?
Paryż, 16. 9 PA T . , I.o Gnulois" przypomina 

punkty widzenia Londynu, Berlina. Pragi i W arsza
wy w stosunku do kv., i j ' bezpieczeństwa na zaćłk. 
i wsch. pisze, iż sposób w jaki tc trudności zostaną 
rozstrzygnięte wykaże Czy Anglja jest skłonną przy 
siąpić du systemu układów regionalnych. Zapewnia, 
jących pokój europejski. Przy tej sposobności Okaa 
że sie również stopień szczerości zamiarów Rzeszy^ 
gdyż być może zaggeroWane przez Niemcy rok<x 
wanta w sprawie paktu bezpieczeństwa miały jedy-t 
nie na Celu uzyskanie wolnej ręki nad „Wisłą".

Udział Włoch w konferencji
Genewa, 16 9. PAT. Wedle informacji z kół 

tutejszej delegacji włoskiej zdaje się nie ule-i 
gać wątpliwości, że Włochy w takiej czy in-< 
nei formie wezmą udział w konferencji mini
strów spraw zagranicznych w sprawie paktu 
bezpieczeństwa.

Numerus ckusas na Węgrzech
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1C. 9 (M .) Z G.-newy donosi ŻATs  
Komisja rzeczoznawców Lig! rodów rozpatrywała 
skargę przedstawicieli mniejszości narodowych ra  
Węgrzech przeciwko numerus clansus. Skarga ta 
będzie rozpatrywaną na plenum Ligi.

Przeciw rozporządzeniu o spo
czynku niedzielnym w Salonik!

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 16. 9 (M )  Z Genewy donosi Ż A T j  

Lurien W olf in terW en joW ął u delegata greckiego 
przy Lidze narodów  p. Fentisa w sprawie wprowa
dzenia odpoczynku n iedzie lnego  w  Salonikach, 
wskazując, iż to zarządzen ie  p rzyczyn i się nietylko 
do zru jnow an ia  ekonom icznego ludności żydowskiej 
miasta, ale także zatam uje ro zw ó j m iasta. Delegat 
F en lis  przyrzek ł, iż będzie in lerwenjOW nł u rządu 
greckiego w Celu zn iesien ia p ow yższego  ro zp o rzą 
dzenia.

Z  g iełdy
—  G IE Ł D A  K R A K O W SK A  z 16 bm, (w  nawia

sie kursy z 15 bm.) P. Bank Przemysłowy 0.13, Bank 
Małopolski 0.32 (0.33), Pharnia 1.20, Zieleniewski 
11—11.50, P. Nafta 0.24, Azot 0.15, Piasecki 1.28—  
1.30.

Dolar w obrotach prywatnych 6.20— 6.25.
Cleicfa «• zri r 3vr*ka z etnia Ifi b. ar. PATA 
fry w złotych. Dolary Stanów Zieda. tranz 597, 

ĥ ił pożyczka z.ota — i oczka dolarowa 374*85, — — 
fi.ek !i t.olgja traaz. 25-69. Holaadja 'raaz. 238-20 

londyr. tran. 28 43 Nowy Jerk traaz. 5’8ó Taryj traaz. 
27 et, Praga trak 17-28, Szwajcarja traaz. 113*19 
9 eden tr; nz. S "95, Włochy traaz. 22‘*o

* Ltj c. ( j try w złotych. Lank Małopolski Kral 8w — 
Lenk i l i t a y  siewy L w ó w  0"żr, hankZw. Sp. Zar. Póziaa 
t— i uis cm*, Wild 2T8, Lukier Warszawa 1-35, La- 
, i e:ki c31, Irsus 0 46, Parowozy 0‘z#, Zawiarcie 7 bO 
i . h m  L i; ,  i ciska ŁttUa Ifi/, kiła i bw.atło 0*20 
L-Uuclow 0 "lt ,  btaracfaowice l't)ó, Pocisk 1*29, z ie la - 
l  s u w  1U LL, ż-jiardów . -59, Lhodorów 2 79
L .s ić s  * anta 16 o. ik. tPkl)

l| -w .Z k . A u  stuuain 28 Iz a, z-agizeu . beigrad 12#:, 
hemu 108.., btnkstsia 3o7d, btuapeazt 9924, Bukareszt
ł* , ,  Ciajaiauia lotzu, napenUaSji 1:339, nondyu 4*9, 
ł»auryi , z 9, UŁoujorau 2 j i o, now y J o n  .uśl , ra iya  
33,i, Prai,., fcoija ulż, bztokhaini la a .o  zraza rra
llb "? o - lic  ZuzytM lhuou, noiary 7 i9'h ., oeigijsaza 
u. hii.^aiejne , uuuaz.e .V6oo uiaiai n-aoi c u i  
the , ou^.itsiue 3:0 , uaucusKic ooój, noieuuj.m-iu 
2.3 i »  u .z u -e  -b i . ,  ,i_,, osiow ziuskifc 1.99, norwokot., 
K łlu  j ojts e 129 — , taunuiaiiio „itr, wzwcuzkia ,89—', 
SzH&,c«a:>a..o łho-O uiszpajiaoae 19119 czcsk-ie z.9
Vv ..o ł3-9 luibcjkie . iz« 0  .

— i iO, — buusja 8 2 t auiu lad 
L a .  ii„iyaiy ,1,, c-aucja 938, biaraza oW 2 riuu  
JV:a»i>pcib-. 4 2 ,  uipul. u'9 I'

•  n . k . y y t a a .  z i a U .  LHU.un h.O l. 2 ',  IUBL3S
iu.ottu „ Kasy lu reta ie  »t »y -- , aedeum eun ie2‘ — 
auz.: zcć... Liwu. 12. 'O k»l«,6 ausU. v9o.

10. 9 P A T . Paryż 24.45, c-oiouyu 25.11, 
Nowy Jork 3.18.2, Uelgja 22.93 Wrociiy 21.05, iii* 
szpauja 74.71, Rodanu ja  298.30, Berlin 1.23.3, Wiedeń 
73.99, bztoklioim 139. Uslo 110.75, Kopenhaga 127.75 
śotja 3.75, Praga 15.35, Warszawa 87.50, Budapeszt 
0.72.7, 9.22.5, Ateny 7.50, Konstantynopol 2.93 BU- 
kareszt 2.55, HeFlngfors 13.05, Buenos Aires 206.50. 
Tendencja : pokuj na.
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Wyjazd Cai!!aux’a do S i  Zjednoczonych
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 16 9. (M ) Angielski prezydent mini
strów Baldwin wyjechał dziś z Paryża do Lon 
dynu.

Caillaux wyjechał dziś do Orleanu, skąd 
wieczorem wyjeżdża do Stanów Zjednoczo
nych. Przed wyjazdem odbył ostatnią konferen 
cję z premierem Painlevem i h. przewodniczą
cym komisji parlamentu dla spraw finanso

wych, Oriolem. Caillaux zabawi w Stanach 
Zjednoczonych przez 3 tygodnie i z początkiem 
października wróci do Paryża.*

FiapiDski liltiii t a i w  a l iM
Paryż, IG. 9 PAT. Wurlość wwozu w ciągu 8 pier

wszych miesięcy roku bieżącego wynosi 25.167 mil. 
franków, wartość zaś wywozu 28.307 mil. franków.

Mech na zajęta przez Wahabitów
Londyn, 16 9. PAT. Wiadomości z Kairo 

potwierdzają, że Wahabici zajęli Medynę. Za
jęcie miasta nastąpiło bez walki. W  czasie 
wmarszu Wahabitów do miasta nie przyszło 
do żadnych wykroczeń ani przeciw świętym 
miejscom, ani też przeciw ludności miejsco
wej.

Napad Druzów na francuską 
ekspedycję automobilową

Paryż, 10. 9 (M.) Z Damaszku (lonosz, że banda 
Druzów złożona z przeszło 1.000 osób napadła aa 
francuską kolonnę automobilową. Jeden pułkownik 
francuski został Zabity oraz diwóch oficerów angiel
skich. W  napadniętej ekspedycji brali udział -me
ry kańscy członkowie komisji finansowej.

Zamach na prezydenta Meksyku
Nowy Jork. 16 9. PAT. Na prezydenta Me

ksyku Callesa dokonany został osobliwego ro
dzaju zamach. Kiedy prezydent wszedł do Sta- 
djonu, zeskoczył pewien nieznany człowiek z 
galerji, przyczem nastąpiła eksplozja, wskutek

której ów człowiek został rozszarpany. Prezy
dent wyszedł bez szwanku. Przypuszczają, że 
sprawca amachu miał przy sobie bombę, któ
ra przy skoku eksplodowała.

Wydalenie arcybiskupa z granic Czechosłowacji
Budapeszt, 16. 9 PA T . Agencja węgierska douosi: 

Władze Czeskie wydaliły pod eskortą na terytorjum 
■węgierskie arcybiskupa grecko katolickiego w Un- 
gwarZe Pappa W  związku z tern „Pester Lloyd" 
pisze: Wydalenie arcybiskupa Pappa jest aktem 
niesłychanego gwałtu przeciwko autorytetowi ko
ścioła katolickiego. Pozatem akt ten może doprowa
dzić Mo pogorszenia się stosunków Watykanu z Pra  
g. rcybiskup Popp rezydował od 30 lat w  Ung- 
•wai gdzie prawo pobytu jego było już przy rzą- 
darl czeskich zatwierdzone przez władze murnCy 
pat:,. Minister spraw Wewnętrznych unieważni! je
dnał. cleCyzję tych władz. Przeciwko tej decyzji 
Wniesiono skargę apelacyjną, a rozprawa wyznaczo
na została na połowę października. Tymczsem w y 
dalenie naslą.pilo przed rozpoczęciem się proCeSu 
w trybunale apelacyjnym. Węgierska policja pogra
niczna z 'roczniku odmówiła przyjęcia obywatela 
Cjeskiego, później jednakże zezwoliła na przekrocze

nie granicy przez arcybiskupa który znajdował się 
w stanie Całkowitej depresji.

Delegacja węgierska na zjeździe 
unji międzyparlamentarnej

Budapeszt, 16. 9 PAT . Dziś rano wyjeżdża do W a  
szyngtonu węgierska delegacja na zjazd unji mię- 
dzaparlamentarnej. Węgierska delegacja chce poru
szyć szczególnie sprawy mniejszości węgierskiej, 
twierdząc, że ejj położenie w państwach, sąsiadują
cych z Węgrami pogarsza się.

iiBiiki p łttte  le m i m
Budapeszt, 16. 9 PAT. Prawny następca b. mi

nistra BeniOky‘ego, skazanego na 3 lata więzienia 
zaprotestował przeciwko natychmiastowemu uwięzie 
niu skazanego. Sąd na dzisiejszem posiedzeniu po
stanowił zatrzymać Benicky‘egO nadal w więzieniu.

Z OSTATNIEJ CHW ILI.

tamii minii Sliipii itliit sin 12 miimiib
(TelełoneH  od naszego korespondenta)

Lwów, 16 września. (Teł. wł.) Termin roz
prawy przeciwko Steigerowi został definityw
nie uslalony na dzień 12 października. Przewo 
dniczącym rozprawy będzie radca Franke, o- 
skarżać będzie zapewne prokurator Hryniewie
cki, który jest jedynym prokuratorem ukraiń
skim we Lwowie.

Rozprawa odbędzie się przed wylosowaną 
już ławą przysięgłych a nie przed nadzwy
czajną.

(Zob. wiadomość na stronie 5-tej, * którą 
otrzymaliśmy wcześniej od wiadomości powyż 
szej. — Red.)

Numerus clausus na uniwersyte* 
cie Jana Kazimierza we Lwowie

Lwów, 16 września. (Teł. wł.) Na uniwer
sytecie Jana Kazimierza stosowany jest w tym 
roku bezwzględny numerus clausus. Na w y
dziale prawniczym na 200 podań studentów 
żydowskich uwzględniono pięćdziesiąt kilka. 
Ogółem przyjęto na pierwszy semestr wydzia
łu prawniczego ponad 300 studentów, mimo, 
iż ustalono 600 miejsc. Na w ydziale medycznym 
przyjęto tylko 12 Żydów, przyjęto natomiast 
wszystkich Polaków i Ukraińców' bez względu 
na ich kwalifikacje (matura z odznaczeniem).

Zgon Leona Falla
Wiedeń, 16. 9 P A T . Znany kompozytor Operetko 

Wy Leon Fali zmarł tej nocy.

Kronika telegraficzna
Wiedeń, 16. 9 (D ). Z Konstantynopola donoszą, 

Że sowiecka fioła czarnomorska przybędzie tam 
w najbliższych dniach. Władze tureckie przygotowu
ją  uroczyste przyjęcie dla floty sowieckiej.

—  Malvy został wybrany przewodniczącym ko
misji finansowej izby deputowanych.

—  Dwie rosyjskie łodzie torpedowe, należące do 
floty morza Czarnego wyjechały z Sebastopola do 
Włoch, celem zrewizytowania włoskich okręt ów wo
jennych W Leningradzie.

—  Miasto Malodzik w pobliżu Angory zostało 
zniszczone pożarem.
«PU *ii mu ■ ■ —■IHu.jir  ____
PO ZAM KNIĘCIU KRONIKI.

— ŻYD. TOW . GIMN.. komunikuje: Dziś, 
we czwartek o godzinie 4 popołudniu rozpo
czynają się lekcje kursu dzieci pod kierownic
twem p. Rubinsteina.

Mmija p. lim  M m  ikniistis
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. 9 (M_) Z Genowy donosi Ż A 1 : l ’ m  
Lucien W oli przebywający w Genewie jako delegat 
Jewish Foreign Comilee odbył konferencję z min. 
Skrzyńskim, w czasie której Zainieropelowal w  spra 
wie porozumienia polsko żydowski. ., P. W olf 
zwrócił uwagę na wzrastające niezad; órnic z po
wodu niewprowadzenia w  życie poro....mienia pol
sko żydowskiego. W  odpowiedzi min. Skrzyński za
pewni! Luciena Wolta, że odroczenie w-r-rowad-zenia 
w życie ugody polsko żydowskiej llulup.Czy się ko
niecznością przeprowadzenia '.lieklorych punktów 
w drodze ustawodawczej, co z powodu feryj letnich 
by to dotąd oiemożliwem,

Rozporządzenie min. oświaty 
w sprawie chederów

Warszawa, 16 9. PAT- Pan minister wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego wydał 
polecenie, aby szkoły wyznaniowe żydowskie 
utrzymywane przez centralną organizację ży- 
dów-orlodoksów w Polsce (Szlome Emune 
Isroel), w których obok przedmiotów judaisty
cznych uczą się dzieci i przedmiotów innych 
w języku polskim w conajmniej 12 godzinach 
tygodniowo, były uważane za szkoły, do któ
rych uczęszczanie zwalnia dzieci od obowiąz
ku uczęszczania do publicznych skół powszech 
nych.

Mi nitt tu t t i  da M c
(Telefonem od naszego korespondenta).

Berlin, 16. 9 (T.) Dziś został ogłoszony tekst za
proszenia francuskiego do Niemiec -w sprawie wzię
cia udziału -w konferencji w sprawie paktu bezpie
czeństwa, Nota wskazuje, że po ukończeniu ketnferen 
Cji prawników W Londynie, Francja i sojusznicy 
postanowili nie przeciągać dalszej koreSipondenoji 
lecz przystąpić do ustnych rokowań i w tym Cełu 
zapraszają Niemcy na konferencję któraiy się mia
ła odbyć z końcem września lub z początkiem niaź- 
dzierniika w państwie neutralnym, najlepiej w  
Szwajcarji. Francja i sojusznicy -wyrażają nadzieję, 
że Niemcy przyjmą zaproszenie i że konferbneja w y
da pozytywne rezultaty.

ODPOWIEDŹ NIEMIECKA 23 WRZEŚNIA.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Berlin, 16. 9 (T.) Dnia 28 bm. zbiera się komisja 
spraw zagranicznych Reichstagu. W  tym dniu zo
stanie też ogłoszona odpowiedź niemiecka na zapro
szenie sojuszników

Mussolini przyjadzie
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Genewa, 16. 9 (K .) Ostatnie wiadomości z Rzymu 

brzmią w  ten sposób, jakoby Mussolini miał prze
cież wziąść udział w obradiacli sprzymierzonych 
z Niemcami.

Kompromisowy wniosek turecki 
w sprawie Mossuiu

Genewa, 16 9. PAT. Donoszą z miarodajnego 
źródła, że zgłoszony przez delegację turecką 
kompromisowy projekt, odstępujący południo
wą część zakwestjonowanych terytorjów Mos- 
sulu Irakowi, oraz projekt paklu gwarancyj
nego między Irakiem, Turcją i Persją nie spot. 
kał się z przychylną oceną delegacji angiel
skiej, która zdecydowana jest propozycje ture
ckie odrzucić.

Zwicieika ifnzwa (usta u Hka
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 16 9 (M). Z Marokkn donoszą: Ofensyw* 
francuska Zio-stała dziś po przerwie na nowo podjęta 
i rozwija się pomyślnie. W  dniu dzisiejszym woj. 
ska francuskie po odpowiedniem przygotowaniu ar- 
tyleryjskiem sforsowały masyw górski Bihame.

Sytuacja jednak wojsk hiszpańskich w ZaloC* 
Alhucemas jest trudna i nie ojst wykluczonem, ża 
wojska hiszpańskie będą musiały ponownie ustąpić 
Ha okręty.

Fenz, 16. 9 PAT. Francuski komunikat wojenny} 
Zdobyliśmy w brawurowym alaku posterunek i miej 
scowość Mezraua Nieprzyjaciel Cofa sie w  popło
chu w kierunku •północnym. Struty francuskie są ni* 
znaczne-
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Fabryka ALTESSE-WISŁA s. a . Kraków
zawiadamia, że z dniem 1-go lipca br. uruchomiła oddział wyrobów wszelkk

ły iK  £•£ %'ib £‘. (fi'*', y  kii* ' i  V łnA .^t idirW&SiOwt* Vt i' / <1 lit* j  i p iU '

Z N A K  T O W A R O W Y

cienuei, fclw!Jcrt.Vf w okładkach sztjwnycli i miękkich, blckćt&r i zeszytów ry 
surkc«iyck (pspEcr rysuRhewy sgsetiłlni* k lejory i trwały) ora 

Wieli.IntrOlfgS (Cfltte wyposażoną w  nowoczesne urządzenia techniczne.
Na życzenia wysyłamy prospekty i cennik. Z N A K  T O  W A R Ó W  V

r ozkfaef Jazdy
aecfcisów d c l: owych

u s in y  c d  5 czerwca 1S25 r.
O djazd z Krakowa | Go- | V rzy ia zd  do Krakowa Go

do Idzir.a dżins

W a r s z a w y  Z .  (eezoni 
W lo d n ln
L w o w a  (Bukareszte) 
Z a k o p a n e g o  
N . S ^ o z a  p, Tarnów 
K r y n ic y  (sezon; 
NJepołomio (sezon) 
Piotrowic- Katowic 
Lwowa  

(Poł. de K. Sącza) 
Fa la  wio Z.
P ietrow ic
Z a k o p a n e g o
Lwowa
Oświęcimia p. SLawinę 

z Krakowa-PJaezowa 
W ieliczki 
W arszaw y Z  
N. fcąoza v ia  Sachs 
Kocm yrzow a z  Grzegórz. 
Poznania Z. p. Katowice 
Żyw ca
N. Są sza p. Tarnów
Kryniey
Lw ow a
Lwawa
Katowic
Zakopanego K. Sącza
Kocm yrzowa
'Wieliczki
tUctwlny Brzeska 

(w  a* boty) 
W arszaw y  z .
Oświęcim ia p. Skawinę 
Piotrow ic 
Niapelcjaie 
Przemyśla 

(P eL  d o  VL Sącza) 
Trackim
tte tw in y- Brzeska 
(ccdzicu n ie prócz s e tó t ) 
K a t u w lc  (Berlina) 
W iedn ia  z  Bielska posp 
B ielska (C ieszyn a)

Katowic
W arszaw y
Bochni
W arazaw y Z
Now oge Sącza
Rozwadowa
W ieliczk i
Kocm yrzowa zśSrzcgórz. 
Lwowa
Bielska* Cieszyma 
Lodzi
Poznania p. Katowice- 
K ryn icy i M. Sącza 
Łwwwa
Zakopanego
W arazawy

C-3U
C*5t
2-20
2*35
2*50
2-50
d*I0
4.2i ,
6*35

7C0
7*12
7-SC
7£0
&‘ 1C

#20 
*■45 
S‘£0 
* 2< 

1005 
1020 
11 C5 | 
n vfc  
11-45 
15*15 
13-31
18-30 
1340
13-Ł0
14-CO

H*l< 
14-1C 
1420 
J4*3( 
15*25
16*15
16-25

16*54
17 55 
1755 
19*W 
1*15 
1*15
19-20 
19*30 
19-30 
20C5 
20*10 
20 08 
2C-5C 
2161 
2145 
22 -2 *
22-25
23-20 
23-S5 
23-E5

L w ;^ w a
Pic « r c w (c  
W te d t i ia
W a r s z a w y  (sezen) 
Łodzi
Kryniey przez Tarnów 
7.&kej anego 
»  IiZ R £ fiia  
W a r s ^ s w y
Siolw iny-Brzeska 
Lwowa
N Sącza p. Chabówkę
K ocm y rzowa- Grzegói zki
Dziedzic
W ieliczki
Rozwadowa
Oświęcimia p Skawinę 
W aiE 2 awy 

via Radcm-Dęfclin 
Niepołom ic 
Katowic 
Piotrow i*
Lwowa
G d a ń s k a
Cieszyna

W ieliczki 
Kocmyrzowa 
K a t o w ic  (Berlina) 
Lwewa
Zakopanego
Skawiny
Piotrowi©
Tsrnowa-Kryaiay
Katcw ic
Lwowa (Bukaresztu)
W arszawy
Niepołom ic
Lv-owa
Wieliczki 
Kocmyrzowa 

do Grzegórzek 
P iotrow ic
N. Sącza p. Chabówkę
Poznania przez Katowice
Przemyśla
S a k o p a n c g o
Katowic
L w o w a
Żywca
W arszaw y
Z a k o p a n e g o  (s o t iO  
Krynicy (sezon)

C-22
1*48
1*48
2 C 8
5 0C
5-30
5 40 
£58 
6*15 
6£0 
6.43
6-50
6 55 
720 
722 
740 
747 
8*1Ł

81F 
W 0  
915 
9 45 

1C*C5 
10*40

12*20 
1230 
12-5C 
13.40 
1506 
15' Ł 
15 15 
1545
16-< 5 
16*15 
16*43 
17C0
17-25 
18 45
19-fcU

1915 
20 20 
20 37
20-5C 
21‘Cb 
22-10 
21*48 
22 50 
23*05 
23*20 
33*4;

^m jn n t filozofji zn .jacy ( ę i j , 
uibUtHI angielski i hebrajski po 
szu kuje lekcji w zakresie gimna 
zjum. Zgłoszenia Żyła, Chodkie 
wicza 10 dla „Eaes*--

itfiWJ ; ydowskic!l rękodzie!ni- 
w itu . ków w Krakowie, ulica 
Pod br zezie C, poszukuje do na
tychm iastowego wstąpienia se- 
kretarz.i, obznajcm ionego w pro
wadzeniu ksiąg stowar7.ysxenia. 
wszelkich reku/^ó',, podań itp. 
Oferty wraz z podaniem warun
ków należy złoży ć w  Fekreia- 
rjacie Sto w. od godz. 7 — 8 w ieczo
rem,

llfn órnHc Obm .-ginęła na dwor 
1/1K uluU”  cu kolejowy m w Kra
kowie o "od z 8 w ieczór paczka 
zawierająca 5(1 m intotu f  to kol- 
w ii- li by w iedział o w yżej wspo- 
ip.nk.Dej paczce zechce łaskawie 
ó i :- ‘>ó na adres: Kaifua, ira- 
-■ tjv:._iL w Bochni, gdzie otrzyma 
i-.uiowne wynagrodzenie.

Uoifiważnia z książeczką woj
skową na nazwisko Leibuś Ajzen 
b«rg nr. 1S0O r. w Radomiu.

o m E P m u Y

p i a n i n u

Skład

m  SMOLARSKA
K i z h i w  

iow sk z  9. TcU 4365

l rzedaż na raty do lCBiieslęcy. 
W ybór olbrzymi

Wyrób koszykarski 
„ERU“ Eracis U n te

w  C z e c h o v / ć S £ c h
poczta i stacja Dziedzice (Śląsk Polski)

poleca

swe wyroby koszykarskie I-szo rzędnei 
iakości po umiarkowanych cenach.

UYKACM Lj W yrazy, wydrukowane tłustym drukiem 
oznaczają pociągi pospieszne.
Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego 
Przy pociągach kursujących w czasie od & 
czerwca do 3u września dodano w nawiasie 
sezon-

na zaiejestr. ptzez Ministerstwo 
W. R. i O. P. męskie i żeńskie

K U R S Y  H A N D L O W I  

FEEKEfcRGU OBEJMOM

w  K r a k o w i e ,  u l .  S t r s d o m  2 ^

Zakopane!
PENSJONAT „ZDRÓJ” . Pokoje słoneczne 
z werandami, tarasa, ogród z kortem teni
sowym. Kuchnia wyborowa dziennie 8. Zf.
*4 W iW is ^ - - ~ w j ł # !!rg fiFTB .* t wemum

Zakłact galwanizacji
:. ADOLFA WERNERA

Kraków, Bernardyńska O. — Ta l. 268.
Wykonują roboty galwanizacyjnc: pozłacanie, srebrze
nie niklowanie, oksydowanie wszystkich przedmiotów 
wsze.kicb rozmiarów. Antyczne arcydzieła sztoki, za- 
stawy i nakrycia stołowe, inatrumenty chirurgiczne, bro
nie, lan py, świeczniki części samochodow,rowerów  itp. 
Na życzenie zgłasza s !ę fachowiec po odbiór przedmio

tów i udziela wszelkich informacyj

Miejscowość Kąpielowa

d O C Z U Ł K O W S C E
Stada kolejowa przy głównej lisji Ezieizice-Katowite
Sezon od 15 maja do 30 września b. r.
W  trzecim sezonie zniżone ceny pokoji 

i kąpieli.
Pokój dziennic Zł 2*—
Kąpiel solankowa Zl 2*—

lita a tje  i mpeKty w ta r c ie  tiiittowjni.

PRDF. GIMN. ZYD. przyjmuje dzieci 
w wieku szkolnym na wikt i mieszkanie. 
Wiadomość w gimn. żyd. ul. Brzozowa L. 5.

t v  ?▼▼▼w t w y y y y i  ▼ 

F a b r y K a  k o s m a fY c z # * a
we i.wowie. dobrze pr<sperująca % lokalem magazy
nem gotowym towarem i surowcami natychmiast do 
sprzedan:a. aitcść gotowego towaru LO 000 zł Miesię
czny pr/ydział alkcńolu t5: litr po2 zł. Cena za wszystko 
razem Z.2C0 dolarów. Dla kupującego zapewniona. 
Informacji udzie a Szymon Kaner, Lwów, Sykatusk&lO.

IEUKI » »

1 9

na 220 volt różnego typu poleca

PHILRADIO
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K r a S « 6 w f R y n e k  © Ł  9  w pedweito

J U Z  W Y S Z E D Ł  N U M E R  8  
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Jedyny sezonowy polski żurnal 
„ R U C H “  S . A .  Hiaków, ol. Uuepińska 9 .

Wszędzie do nabycia.
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przyim ufe wszelkie zam ówienia w zakres d ru 
karstwa wchodzące —  w szczesólReśd druki 
bankow e, kupieckie, przem ysłowe, reklam o
w e, czasopisma i dzieła w ykondlac takowe sta
rannie, szybko i po  cenacb em larkewanycb.
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